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این شرح بی نهایت... 

تقویم تاریخ  

کارتون شهر

فوکوس   ...

حرف روز

»دو« برای وزن کلام است! 

اند یشمند   اسد آباد ی،  سید جمال الد ین  خورشید ی،   ١٢٧٥ اسفند   هجد هم  با  برابر  پیش،  سال   ١١9  
سیاسی  و مبلغ اند یشه اتحاد  اسلام، د ر شهر استانبول بر اثر ابتلا به سرطان فک د رگذشت. از او با عنوان آغازگر 
نهضت بید اری اسلامی د ر سد ه های اخیر نام می برند . سید جمال الد ین، اولین متفکر مد رن و فعال اجتماعی بود  
که د ر مقابل قد رت های غربی، اسلام گرایی را تبلیغ کرد . تاثیر او بر کشورهای اسلامی، مخصوصاً ایران و مصر 
شایان توجه است. از او با نام های جمال الد ین الافغانی و سید محمد  بن صفد ر الحسین نیز نام برد ه می شود .

رخد                اد                
 پایان سرایش شاهنامه از سوی 
 حکیم ابوالقاسم فردوسی پس از 30 سال 

)389 خورشیدی(
 کشف قانون سوم حرکت سیاره ها 
)حرکت سیارات منظومه شمسی به دور 
خورشید( توسط یوهانس کپلر، دانشمند، 
ریاضیدان و ستاره شناس سرشناس آلمانی 

)1618 میلادی(
 تاجگذاری نادرشاه افشار در دشت مغان 
در حضور بزرگان طوایف قزلباش و سران 

ایل )1115 خورشیدی(
 عزیمت همیشگی محمدعلی میرزا 
شاه مخلوع قاجار به روسیه در پی 
 ناامیدی از تصرف مجدد تاج و تخت 

)1290 خورشیدی(
 انتقال بازار سهام نیویورک به خیابان 
وال استریت در محله منهتن این شهر 

)1817 میلادی(
 تصرف برمه و جزیره جاوه به دست 
نیروهای ژاپنی و بیرون راندن انگلیسی ها و 

هلندی ها از این دو مکان )1942 میلادی(
 آغاز مبارزات جبهه آزادي بخش مورو 
علیه دیکتاتوری فردیناند مارکوس در 

فیلیپین )1968 میلادی(
طلوع

 یوری گاگارین– فضانورد و خلبان روس، 
نخستین فضانورد جهان و آغاز کننده عصر 

سفرهای فضایی انسان )1934 میلادی(
 مجید انتظامی- آهنگساز موسیقی فیلم، 
نوازنده ساز ابوا و مدرس موسیقی، فرزند 
عزت الله انتظامی، سازنده موسیقی متن 
فیلم هایی چون: آژانس شیشه ای، دیوانه ای 
 از قفس پرید، من ترانه 15 سال دارم 

)1326 خورشیدی(
غروب

 ایلدرم بایزید یکم– سلطان عثمانی، 
مرگ پس از شکست در برابر نیروهای امیر 

تیمور گورکانی )1403 میلادی(
 جان اریکسون- مهندس و مخترع 
سوئدي، کامل کننده ماشین بخار 
 و پدر کشتی های جنگی امروزی 

)1889 میلادی(
 محقق طباطبایی–  محقق و کتابشناس 
برجسته ایرانی، از فعال ترین محققان 
 حوزه متون کهن در احیای آثار شیعی 

)1374 خورشیدی(
 سیمین دانشور- نویسنده و مترجم 
ایرانی،  صاحب آثاری چون سَووشون، 
 آتش خاموش، جزیره سرگردانی 

)1390 خورشیدی(

آب و  هوا

افزایش دمای هوای کشور
بر اساس تحلیل آخرین نقشه های هواشناسی، 
جبهه ای سرد در شمال شرق کشور در حال 
عبور است و گذر آن طی 24 ساعت آینده موجب 
بارش های پراکنده در شمال شرق خواهد شد. 
شاخه جنوبی موج تراز میانی تا پایان هفته در 
منطقه جنوب تا جنوب شرق و شرق کشور فعال 

خواهد بود.
وجود جریان های گرم و مرطوب جنوبی و جریان 
دریا به خشکی در جنوب و جنوب شرق طی 3 روز 
آینده موجب بارش باران و رگبار و رعد و برق و وزش 

موقت شدید باد در برخی نقاط در استان های فارس، 
جنوب بوشهر، جزایر جنوبی خلیج فارس، هرمزگان، 
کرمان، سیستان و بلوچستان و نیمه جنوبی خراسان 

رضوی و خراسان جنوبی خواهد شد.
انتظار می رود فردا چهارشنبه، با عمیق تر شدن 
موج تراز میانی و با وجود هوای سرد در این تراز و 
هوای گرم و مرطوب در سطوح زیرین جو، شرایط 
جوی برای ناپایداری های همرفتی تشدید یافته 
و موجب وقوع رگبار و رعد و برق شدید در جنوب 

سیستان و بلوچستان شود.
آسمان تهران امروز کمی ابری، در پاره ای نقاط 
غبار صبحگاهی، گاهی وزش باد با حداکثر و حداقل 

دمای 19 و 7 درجه سانتیگراد و در روز چهارشنبه 
19 اسفند، کمی ابری تا نیمه ابری، در پاره ای نقاط 
غبار صبحگاهی با حداکثر و حداقل دمای 20 و 9 

درجه سانتیگراد پیش بینی می شود.
در شبانه روز گذشته اهواز مرکز استان خوزستان 
با بیشینه دمای 30 درجه سانتیگراد گرم ترین 
و شهرکرد مرکز استان چهارمحال و بختیاری با 
کمینه دمای منفی 5 درجه سانتیگراد سرد ترین 
شهرهای کشور بوده اند. طی روزهای گذشته 
چهارمحال و بختیاری و اردبیل، سرد ترین و 
 هرمزگان و خوزستان، گرم ترین استان های ایران 

بودند.
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غیرت از ایمان است و بی بند وباری از نفاق.
حضرت محمد)ص(  

خار غم
رفت کار دل ز دست، اکنون تو دان
جان امید اندر تو بست، اکنون تو دان
دست و پایی می زدم، تا بود جان
شد، دریغا دل ز دست، اکنون تو دان
شد دل بیچاره از دست وفات
زیر پای هجر پست، اکنون تو دان
رفت عمری کآمدی کاری ز من
چون که عمرم برنشست، اکنون تو دان
بهی امید  ز  نومیدم  نیک 
حالم از بد بدتر است، اکنون تو دان
از گل شادی ندیدم رنگ و بوی
خار غم در جان شکست، اکنون تو دان
چون عراقی را ندادی ره به خود
گمرهی شد خودپرست، اکنون تو دان
فخرالدین عراقی

محمدرضا نیک نژاد
آموزگار
Heidary.hessam@gmail.com

چند ماهی بود که او را ندیده بودم. چند سالی با هم 
در دبیرستانی همکار بودیم. رشته اش فلسفه است و 
فلسفه درس می دهد، اما بسیار بیش از آنچه درس 
می دهد، می داند. از کتابخوان های استخوان دار 
است. ریزنقش و آراسته، شمرده سخن می گوید و 
اندیشناک می شنود. یادش به خیر مثلثی بودیم در 
دبیرستان! زنگ های تفریح، کوتاه زمانی بود برای 
گفت و شنودی پربار که  گاه   همان روز یا چند روز، 
هر سه مان را درگیر می کرد. با حافظه ای کم مانند، 
هر آنچه را که خوانده بود، به خاطر می آورد و این 
ویژگی اش احترام برانگیز و آموزنده بود. بسیار پیش 
می آمد که گفت و گویی در برمی گرفت. روزِ کاری 
بعد کتاب یا کتاب هایی می آورد و ورق می زد و چند 
خط می خواند و پیشنهاد خواندن آنها را می داد. 
درباره نیچه آنچنان سخنانش گیرا بود که رفتم و 
چندین کتاب از نیچه یا درباره او خریدم و یکی- دوتا 
از آنها را خواندم. آخ چه روزهایی بود آن روز ها! چند 
روز پیش در تماس با او گفتم از سر دلتنگی با ضلع 
دیگر مثلث می آییم برای دیدنتان و رفتیم. پس از 

کمی احوال پرسی گفت: »یادداشت هفته پیشت، 
یعنی »لغزش بزرگان، لغزشی بزرگ و شکننده تر 
است.« در روزنامه شهروند را خوانده ام. آن که درباره 
همکاری  هایدگر با حزب نازی و فریدمن با رژیم 
پینوشه نوشته بودی و بزرگان را از همکاری با چنین 
حکومت هایی ترسانده بودی.« پس از اندکی ستودن 
یادداشت، با زیرکی و پختگی همیشگی اش گفت:   
»درونمایه اش با رَویه ات نمی خواند!« پرسیدم: 
»چرا؟« گفت: »تو همواره درپی دگرگونی های 
اندک، ژرف و ماندگاری. برای همین است که 
می خوانی و می نویسی و تلاش می کنی. آیا کسی که 
دگرگونی های زیربنایی، محور کوشش هایش است، 
نباید از هر روزنی و از هرفرصتی برای بهسازی جامعه 
بهره گیرد؟« درحالی  که می رفت تا کتابی بیاورد، 
ادامه داد: »اگر چنین نبود، چرا آموزش و نوشتن را 
برگزیده ای؟ تو در آن یادداشت نخبگان را از ورود به 
گستره های خطرخیز سیاست می ترسانی! و جامعه 
را از توانایی ها و اندیشه های آنان محروم می کنی! 
واقعا چنین باید باشد؟ تو چنین می اندیشی!؟« دیدم 
درست می گوید و البته چند دوست دیگر نیز چنین 
نقدی داشتند اما این برآمده از تفاوت زاویه دید من 
و برداشت از نوشته ام بود. یادداشت بیش از آن که 
بنیان های اندیشگی  هایدگر و فریدمن در همکاری با 

دیکتاتور- آن هم از جنس هیتلر و پینوشه- را به نقد 
بکشد، رویکردِ احساسی یک منش را که بی توجه به 
خاستگاه و رفتار دیکتاتور، دست دوستی به سویش 
دراز می کند را هدف گرفته بود و نخبگان را از دیدگاه 
اخلاقی هشدار به دقت بیشتر می داد. بی گمان تا 
ساختار سیاسی و اجتماعی یک جامعه در پیوندی 
تعریف شده و محکم با نخبگان قرار نگیرد، چندان 
امیدی به بهسازی آن جامعه نمی توان داشت تا 
کارهای بزرگ در دستان افراد بزرگ نباشد، چرخِ 
جامعه لنگان خواهد چرخید. به هر روی با این که 
هدفم از نوشتن یادداشت چنین رویکردی نبود 
اما نقد وارد بود اما از اینها که بگذریم، شریعتی در 
نامه ای به پسرش می نویسد: »تنها نعمتی که برای 
تو در مسیر این راهی که عمر نام دارد، آرزو می کنم، 
تصادف با یکی دو روح خارق العاده، با یکی دو دل 
بزرگ، با یکی دو فهم عظیم و خوب و زیباست. چرا 
نمی گویم بیشتر؟ بیشتر نیست! »یکی« بیشترین 
عدد ممکن است. دو را برای وزن کلام آوردم و 
نیست...« من نیز در مسیر زندگی ام برخورد با یکی 
دو فرهیخته را تجربه کرده ام که بی گمان یکی از 
آنها همکارِ فلسفه دانِ فلسفه خوان است. چنین 
رخدادی در زندگی ام بیش باد! گرچه دو برای وزن 

کلام است! 

خیلی دلم می خواست بامزه ترین کار  سال 1394 را 
انتخاب کنم و در موردش مطلبی بنویسم. نمی شود که 
هرکسی در صنف خودش، ترین ها را انتخاب کند اما ما 
طنزنویس ها جایزه ای برای خنده دار ترین اقدام  سال 
نداشته باشیم. حالا هم که آخر  سال نزدیک است و چه 
زمانی بهتر از این. تا قبل از دیروز فکر می کردم بامزه ترین 
اقدام  سال را کره شمالی انجام داده است. به قیافه 
خشنش نگاه نکنید. اقداماتش سرشار از نمک است. در 
ژانویه  سال جاری میلادی کره شمالی اقدام به فرستادن 
بالون هایی پر از دستمال توالت های استفاده شده، ته 
سیگار و پیام های تبلیغاتی به کره جنوبی کرد. با این کار 
می خواست حس و حالش را نشان طرف بدهد و بگوید 
حسم به تو سیفون وار است یا مثلا بگوید بند کفشتیم، 
ته سیگارتیم و از این جور چیزها؟ ما که نمی دانیم. البته 
مدیون هستید اگر فکر کنید مسئولان کره جنوبی هم 
بیکار نشستند و دست روی دست گذاشتند، نخیر. آنها 
هم در اقدامی تلافی جویانه در مرز با کره شمالی اقدام به 
پخش موسیقی پاپ کردند! یعنی حال شهروند بخت 
برگشته کره شمالی را که لب مرز زندگی می کند، فقط 
من می دانم. خودتان را یک لحظه جای او بگذارید. صبح 
کله سحر از خواب بلند شده گفته عیاااال اون پنجره را 
ببند آدم را بگیرند، شکنجه کنند بهتر است تا صدای 
برخی مدام توی گوش اش باشد. حالا خوب است 
سخنرانی مسئولان دو کره را لب مرز پخش نمی کنند. 
آدم 3روز به این چیزها گوش کند، عقیم می شود و 
صورتش هم به بوتاکس نیاز خواهد داشت. دیدید؟ 
جنگ از این شیرین تر می شود؟ البته بخش دستمال 

توالت های استفاده شده را عرض نمی کنم. 
خلاصه قبل از این که پرونده برنده بامزه ترین اقدام 

 سال را ببندم. یکهو یک نفر اقدامی کرد تا به همه ما 
بفهماند انتخاب بامزه ترین کار سال هم مثل فوتبال 
ممکن است در دقیقه 96 به ثمر بنشیند و در وقت های 
اضافه هم می شود گل کاشت و او کسی نبود جز برنده 
طلایی امسااااااال... رئیس جمهوری... کشور... فرانسه. 

اولاااااااااند 
حالا چرا او مفتخر به دریافت جایزه پوشک طلایی 
بامزه ترین کار سال شده؟ چون او بود که بالاترین نشان 
افتخار کشورش به دلیل »مبارزه با تروریسم« را به ولیعهد 
عربستان اعطا کرد. می گویند ولیعهد عربستان بعد از 
دریافت این جایزه آن قدر خوشحال بود که فوری زنگ 
زده خانه و به همسرش گفته خانم امشب برمی گردم خانه 
و به افتخار این جایزه حسابی با مشت و لگد می زنمت! 
بعد هم که خانمش گفته شیخ امروز روز جهانی زن است 
گفته اوه مای گاد. زودتر می گفتی هانی. خب باشه چون 
روز جهانی زن است امروز میرم کاباره مولن روژ و فردا 
شب میام می زنمت. خوبه عسیسم؟ البته از سرنوشت 
کاباره مولن روژ با آن قدمتش نیز اطلاع دقیقی در دست 
نیست. چون جناب ولیعهد با اماکن هم مثل کاغذهای 
رمز برخورد می کند. یعنی همان طور که کاغذ های حاوی 
پیام رمز را بعد از خواندن پیام قورت می دهد اماکنی که 
از آن بازدید می کند را هم بعد از دیدار می بلعد که البته 
نحوه بلعیدنش دوجور است. در مدل اول جوری مکان 
مورد نظر را می بلعد که آن جا فرو می ریزد. مثل برج های 
دوقلو در نیویورک. یک وقت هایی هم جوری مکان را 
می بلعد که بتواند در یک جای دیگر چیز خورده شده را 
بالا بیاورد. یعنی مال خودش کند. مثل اینهایی که کلی 
تریاک یا هرویین در شکم شان جاسازی می کنند و بعد 
آن ور مرز با یک زور و فشار و انداختن انگشت در انتهای 
حلق مثل جوراب زیر و رو می شوند تا جنس خورده شده 
را احیا کنند. این است که شاید فردا مولن روژ در ریاض 
افتتاح شود و جای بنای تاریخی مولن روژ هم یک درخت 

نارگیل بکارند. به رسم ادب البته!

گمشده ها 
پوشک طلایی

شهروَنگ

 

سپهر دادجوی توکلی
روزنامهنگار

تب وتاب انتخابات کمتر شده است. تحلیل ها فروکش 
کرده و هرکسی سهم خود را برداشته است. اجازه دهید 
ما نیز یک نگاه ارتباطی به انتخابات داشته باشیم. این نگاه 
به دلیل نداشتن آماری دقیق نمی تواند یک کار علمی 
محسوب شود پس ما به یک سوال بسنده خواهیم کرد 
و مبنای تحلیل را گفته های رسمی مقامات در دوران 
انتخابات قرار می دهیم.  20 میلیون کاربر ایرانی و 
روزانه 200 میلیون پیامک انتخاباتی در فضای مجازی. 
این اعداد کمی توجه برانگیز است. شاید کمی بیشتر از 
کمی. درهمین زمان کوتاه بسیاری از کار شناسان در 
مورد نقش رسانه های نوین در انتخابات اخیر قلم فرسایی 
کرده اند. الجزیره به روایت تابناک کمی با چاشنی اغراق 
به دو قطب رسانه ها و تریبون های سنتی اشاره می کند 
در برابر رسانه های جدید که البته حامل افکار نو و دارای 
زبان نو نیز است. گزارش الجزیره بیراه نیست اما همه 
واقعیت گرایش به ابزار مدرن یا گذار ارتباطی نیست.  
پروپاگاندا )Propaganda( یک نوع تبلیغات سیاسی 
است که اطلاعات را اتفاقا جانبدارانه برای بسیج افکار 
عمومی هدایت می کند. پروپاگاندا یک روش ارتباطی 
است و غالبا به پروپاگاندای سیاه، خاکستری و سفید 
تقسیم می شود. مبنای آن نیز اقناع و ترغیب درمخاطب 
است. در موضوع انتخابات که یک رفتار سیاسی 
است، سطح خاصی از پروپاگاندا استفاده می شود و 
برخلاف شهرت منفی اش بسیار کاربرد نیز دارد. پاول 
یوزف گوبلس )Paul Joseph Goebbels( هم 
شاخص ترین فردی است که با مهارت فراوان از آن در 
خدمت آلمان نازی استفاده می کرد و همین چهره این 
روش ارتباطی را بیش ازپیش سیاه کرد.  برای مطامع 
سیاسی این شیوه تبلیغاتی ابزاری دارد. در دوران مدرن 

این ابزار ها یکسره تغییر می کند و همراه با تکنولوژی 
تغییر رویه می دهد. اگر تا دیروز از تریبون استفاده 
می شد، امروز یک پیامک ساده می تواند وسعت بی شمار 
برابر آن را در انتقال معنی پوشش دهد. حال شما پیام 
سیاسی تان را می خواهید به سطح وسیعی از مخاطبان 
برسانید. بیایید ساده تر نگاه کنیم. مخاطب شما بی سواد 
است. آیا برایش از بالگرد اعلامیه می فرستید؟ مخاطب 
شما با یک کلیک به روز ترین اخبار را از چین و ماچین 
تا روستای موزو زادگاه ماندلا، جست وجو می کند. آیا 
می خواهید با بنر و تراکت در فیگورهای از مد افتادی 
دهه شصتی اطلاع رسانی کنید؟  در ادعا همه می دانیم 
که وارد عصری مدرن شده ایم و درست در قلب یک 
انقلاب بزرگ رسانه ای زندگی می کنیم. درعمل 
رفتارهای ما نه منطبق بر عصر مدرن است، نه در وجاهت 
اقناع رسانه ای. در نتیجه آنچه می خواهیم بگوییم، 
درنهایت اثرگذاری خواهد بود. ترازوی اثرگذاری، 
ترغیب و اقناع ارتباطی یک ترازوی فله نیست. شما با 
کمیت نمی توانید کیفیت پیام را تحت تاثیر قرار دهید. 
شب و روز، ثانیه به ثانیه تبلیغ می کنید اما همچنان 
کمپانی شما با ترانه یک آگهی شناخته می شود، چون 
ضرب آهنگ آن عمل رسانه ای درست بوده است.  
سازمان عریض و طویل رسانه ای با هزاران نیروی 
کارآمد و متخصص با به اصطلاح بمباران کمی نمی تواند 
در قبال یک ویدیو خانگی مخاطب را به تهییج بیاورد. 
جدای از ماهیت پیام، نه ابزار درک شده است نه میل 
مخاطب. صرفا میل متعهد گونه ای است برای انتشار و 
اقناع و در عمل...  آیا کسی هست که شهامت باور این را 
داشته باشد که تلگرام، این اپلیکیشن نه چندان محبوب 
جهانی، می تواند از صداوسیما، این ابر سازمان چند هزار 
کارمنددار بودجه خوار برایتان مقرون به صرفه تر و موثر تر 
باشد؟  البته این جدای ماهیت پیام و چند و چون های 
دیگر است اما انتقال پیام و توسعه اندیشه صرفا مستلزم 

یک رسانه شیک نیست.
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